
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 047

10 MAR 2011
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 11 DE MARÇO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM LEONARDO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  SUB CMT DO 2º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno SUB CMT DA 10ª ZPOL
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMRA
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM PARADELA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  NOTA DE SERVIÇO / APROVAÇÃO (SUB CMT GERAL):
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 016 e 017/2011 expedidas pelo BPA, referente às 

Operações  de  Fiscalização  conjunta  com  a  Secretaria  de  meio  ambiente  (SEMA)  nos 
Municípios de Limoeiro do Ajuru, Acará e Tomé-Açú, com objetivo de prevenir e reprimir ações 
referente a pesca predatória. (Of. Nº 051/2011 – CPE)
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III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• INFORMAÇÃO:
O CEL QOPM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMANN informou a este Comando 

que no dia 02 MAR 2011 passou o Comando do CPRM ao CEL QOPM RG 8115 MARCO 
ANTÔNIO SOUZA MACHADO, que assume o Comando após cientificar-se que a Carga e a 
Escrituração estão em dia e sem alterações.

O CEL QOPM RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – Corregedor Geral da PMPA 
informou a este Comando que o TEN CEL QOPM RG 18097 ABELARDO RUFINO BARGES 
JÚNIOR não mais exerce a função de Presidente da CorCPR XI (Marajó), conforme publicação 
em BG Nº 037 de 22 FEV 2011, tendo passado as atribuições inerentes ao Cargo para o MAJ 
QOPM RG 21164 ALUÍZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO, o qual passa a responder 
pela Presidência da referida Comissão, estando os trabalhos da presente Comissão atualizados 
e a Carga em ordem. (Mem. Nº 104/2011 - CorGeral)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇA ESPECIAL:
O  MAJ  QOPM  PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS  –  Comandante  da  CCS/QCG 

apresentou neste Comando o SUB TEN PM RG 7094 EVANDRO MANOEL FERREIRA DO 
NASCIMENTO, o qual passa à disposição da Ajudância Geral, classificado como auxiliar do 
Fiscal  Administrativo,  aguardando transferência em BG da Corporação.  (Of.  Nº  324/2011 – 
CCS/QCG)

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• INCLUSÃO NO PLANO DE FÉRIAS:
Fica incluído no Plano de Férias da CCS/QCG o Policial Militar abaixo relacionado, 

referente ao ano de 2010, exercício 2011:
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NOME MF MÊS

2º SGT PM RG 20064 JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO 5329434-1 SETEMBRO

(Nota nº 018/2011 – CCS/QCG)

• LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO:
O CEL QOPM RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – Corregedor Geral da PMPA 

informou a este Comando que concedeu ao 3º SGT PM RG 24278 LUÍS CARLOS RAIOL DA 
SILVA da CCS/QCG à disposição daquele Órgão Correicional, o gozo de 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 01 DEZ 2004, publicada no BG Nº 
027/2005, a contar de 09 de março de 2011. (Mem. Nº 100/2011 - CorGeral)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO
RESOLVE:
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

o TEN CEL PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA do cargo em comissão de Assessor Especial 
I, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 24 de janeiro de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31872 de 10/03/2011)

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO
RESOLVE:
Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 

MAJ QOPM RG 21185 ULISSES MARQUES LOBO para exercer o cargo em comissão de 
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Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 24 de janeiro de 
2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31872 de 10/03/2011)

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 117/2011 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e ratificando os termos do despacho exarado pelo Subcomandante Geral da PMPA no Ofício nº 
340/2010 – GAB. CMG de 31 de dezembro de 2010,

RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR por interesse próprio do BPGDA para o 23º BPM, o 2º SGT 

PM RG 13099 HUMBERTO DIAS DA SILVA.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 23 de fevereiro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL:
PORTARIA Nº 001/2011 – SINDICÃNCIA/DP DE 03 DE MARÇO DE 2011:
O Diretor de Pessoal da PMPA no exercício das atribuições previstas no Art. 95 c/c Art. 

26, inciso V da Lei Ordinária nº 6.833 de 13 de fevereiro de 2006, atendendo aos preceitos 
constitucionais do Art. 5º, inciso LIV e LV, CF/88, face o constante na Parte nº 001/11 – DP/1 
de 22 de janeiro de 2011, assinada pelo MAJ PM RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA e na 
Parte  s/nº/2011  de  23  de  fevereiro  de  2011,  assinada pela  SD PM DILIANE DE AGUIAR 
MONTEIRO,

RESOLVE:
Art. 1º – Instaurar Sindicância para apurar o fato do Memorando nº 001/11 de 15 de 

fevereiro de 2011, de autoria da CAP QOCPM CRISTIANE, protocolado na Diretoria de Pessoal 
no dia 16 de janeiro de 2011, ter tido seu conteúdo integralmente publicado no blog “Wolgrand, 
Juvico e Cacá”.
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Art. 2º – Designar o TEN CEL PM RG 16249 RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS 
encarregado do procedimento instaurado nos termos do Art. 1º desta Portaria, delegando-vos 
para esse fim, as atribuições policiais militares que me competem.

Art. 3º – Fixar o prazo de quinze dias, podendo ser prorrogado por mais sete, se for 
necessário, para a conclusão do procedimento a que se refere esta Portaria.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 03 de março de 2011.

ÉDER RIBEIRO DA SILVA – CEL QOPM
Diretor de Pessoal da PMPA

• ATO DA DIRETORA DO CMS:
PORTARIA Nº 011/2011 – CMS:
A Diretora do Corpo Militar de Saúde no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear os Oficiais abaixo relacionados para compor a JPIS (Junta Periódica 

de Inspeção de Saúde), no horário de 08h às 13h nos dias 28, 29 e 30 de março de 2011, na 
Sede da UPM, a fim de inspecionar os Policiais Militares do Efetivo do CMTJ, conforme Ofício 
nº 065/2011 – CMTJ e Casa Militar através do Ofício nº 098/2011 – CMG.

Presidente: MAJ QOSPM RG 22596 ROSÂNGELA APARECIDA CASTRO CUNHA;
Membro: MAJ QOSPM RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA;
Secretário: 2º TEN QOSPM RG 37708 WANDERSON CORRÊA LEÃO.
Art.  2º  –  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  Inspeção  de  Saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais descritos: Hemograma completo,  Glicemia, Colesterol e 
frações,  Triglicerídios,  Urina  rotina,  Parasitoscopia  das  fezes  (direto),  Teletórax  PA, 
Ecocardiograma e Teste Ergométrico, conforme Nota para BG Nº 066 de 06 de abril de 2006.

Art. 3º – A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde com os resultados à 
Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 4º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se somente para este fim nesta data.
Belém-PA, 01 de março de 2011.

ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – CEL QOSPM
DIRETORA DO CMS

(Mem. Nº 373/2011 - CMS)
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• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO/SRTE-PA/GAB/Nº 015/2011:
À Sua Senhoria o Senhor
CEL PM MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO
Comandante Geral da PMPA
ASSUNTO: Agradecimento
Cumprimentando-o, encaminho em anexo a relação dos policiais militares do Batalhão 

de Polícia Ambiental que participaram da ação de combate ao trabalho escravo em conjunto 
com esta SRTE/PA e o Ministério Público do Trabalho.

Na oportunidade gostaríamos de elogiar e agradecer  o bom desempenho de cada 
policial envolvido na fiscalização, na certeza de que podemos contar com a mesma equipe para 
as ações de fiscalização do ano de 2011.

Atenciosamente,
RUI MARCELO MOUTA PINHEIRO

Superintendente Regional do Trabalho e Emprego no Pará

ANEXO
RELAÇÃO DE POLICIAIS DO BATALHÃO DE POLÍCIA AMBIENTAL (BPA):

1. TEN CEL PM ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY;
2. TEN PM JEREMIAS MOURA MACIEL;
3. TEN PM SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ;
4. TEN PM WELLINGTON ALAN DE MACEDO;
5. SUB TEN PM RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA;
6. SUB TEN PM ANTÔNIO TOVANY DA SILVA;
7. SGT PM ABÍLIO CLODOALDO WANZELER;
8. SGT PM GERSON DE JESUS SANTOS;
9. SGT PM JOÃO AUGUSTO RODRIGUES CABRAL;
10. CB PM ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA;
11. CB PM ALTAIR JOSÉ PALHETA MODESTO;
12. CB PM ANTÔNIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA;
13. CB PM ANTÔNIO SÉRGIO COELHO MONTEIRO;
14. CB PM DENILSON SANTIAGO;
15. CB PM DOUGLAS BARBOSA RAMOS;
16. CB PM FRANCISCO ROBERTO MACHADO DA SILVA;
17. CB PM IVALDO MONTEIRO DA SILVA;
18. CB PM JOSELITO MARCELINO ALMEIDA;
19. CB PM JULIELSON DA COSTA MORAES;
20. CB PM JULIEUSON DA COSTA MORAES;
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21. CB PM MÁRCIO MONTEIRO DE SOUZA;
22. CB PM REGINALDO SILVA DE SOUZA;
23. CB PM SANDRO JOSÉ CORRÊA VIANA;
24. CB PM WALTER DE OLIVEIRA ALVES AZEVEDO;
25. CB PM WENDEL DOS SANTOS GONÇALVES;
26. SD PM JONATAS BARBOSA FERREIRA;
27. SD PM JOSIEL SILVA DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 049/2011 – ASSUBSAR/PMPA:
ASSEMBLÉIA GERAL
ELEIÇÃO PARA A DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O  Diretor  Presidente  da  Associação  de  Subtenentes  e  Sargentos  da  PMPA 

(ASSUBSAR), no uso de suas atribuições legais de conformidade com a letra “b” do Art. 22 e 
letra “b” do Art. 37 do Estatuto Social.

CONVOCA:
Assembléia  Geral  para  a  realização  da  eleição  para  a  NOVA  DIRETORIA 

ADMINISTRATIVA da ASSUBSAR, para o triênio: 2011 a 2014, a ser realizada nos próximos 
dias 06 e 14 de maio de 2011, no horário das 08h às 17h.

LOCAIS DE VOTAÇÃO:
06/05/2011 – Pólos de Marabá e Santarém;
14/05/2011 – Na Capital: Sede Social e Sede Campestre.

APURAÇÃO:
Acontecerá na Sede Social logo após a votação.

Obs.: Para exercer o direito do voto, no ato da votação o associado deverá apresentar 
o último contracheque ou comprovante de quitação da mensalidade expedido pela Diretoria 
Administrativa, excetuando-se aos sócios remidos.

Belém-PA, 15 de fevereiro de 2011.

MARULINO SIQUEIRA FERNANDES BRAGA
PRESIDENTE / ASSUBSAR

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 047 – 10 MAR 2011

INSCRIÇÕES DE CHAPAS:
A  partir  de  22  FEV  a  20  ABR  2011  estão  abertas  as  inscrições  das  Chapas 

concorrentes ao pleito eleitoral para a escolha da NOVA DIRETORIA ADMINISTRATIVA da 
ASSUBSAR, para o triênio 2011/2014, que ocorrerão diariamente de segunda a sexta-feira, na 
Sede Social situada na TV. Dom Romualdo de Seixas, nº 841 – Umarizal, no período de 09h às 
17h.

As chapas a serem inscritas deverão constar os nomes completos dos candidatos, 
endereços, CPF, RG, MF e os cargos pretendidos, além do Atestado de Nada Consta da JME, 
de acordo com os termos do Art.  59 do Estatuto Social  e § 1º do Art.  7º  do Regulamento 
Eleitoral. 

Belém-PA, 22 de fevereiro de 2011.

MARULINO SIQUEIRA FERNANDES BRAGA
PRESIDENTE / ASSUBSAR

(Of. Nº 049/11 – ASSUBSAR)

PORTARIA Nº 001/2011:
O Diretor Presidente da Associação de Subtenentes e Sargentos PMPA no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com a letra “n” do Art. 37 do Estatuto Social,
RESOLVE:
1 – Nomear os sócios SUB TEN BM RR FERNANDO DA SILVA NASCIMENTO, SUB 

TEN BM NICÉAS OLIVEIRA DA SILVA, 2º TEN BM WALTER SANDRO MEDEIROS LOPES, 
SUB TEN BM ORLANDO ARAÚJO DA COSTA e o 1º SGT BM RICARD JONES LOBATO 
MOURA, para sob a presidência do primeiro, secretariado pelo segundo e os demais como 
membros efetivos,  comporem a Comissão de Eleições que coordenará o processo que vai 
eleger através de votação, a NOVA DIRETORIA ADMINISTRATIVA da ASSUBSAR, para o 
triênio 2011/2014, a qual conduzirá os trabalhos em todos os aspectos e desenvolvimento até a 
proclamação da chapa vencedora.

2 – Todos os recursos serão dirimidos pela presente comissão durante o processo 
eleitoral.

3 – Esta Portaria entrará em vigor a partir  da presente data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

4 – Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém, 15 de fevereiro de 2011.

MARULINO SIQUEIRA FERNANDES BRAGA
PRESIDENTE / ASSUBSAR

(Of. Nº 049/11 – ASSUBSAR)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 047 – 10 MAR 2011

OFÍCIO Nº 009/AIJM/11:
Senhor Comandante,
A Associação Internacional das Justiças Militares (AIJM) juntamente com o Tribunal 

Supremo Militar Policial do Peru, realizará entre os dias 26 a 28 de abril de 2011, na Cidade de 
Lima-Peru, o “V Encontro Internacional de Direito Humanitário e Direito Militar”.

Honra-me convidar V. Exª e integrantes dessa Instituição para participarem do referido 
evento, solicitando a divulgação às Unidades dessa Organização Militar, esclarecendo que no 
site  da  Associação  –  www.aijm.com.br,  estão  inseridas  todas  as  informações  do  evento 
(programação, hospedagem e inscrição).

Na oportunidade apresento protestos de estima e consideração.
GETÚLIO CORRÊA
   PRESIDENTE

• ATA  DE  INSPEÇÃO  DE  SAÚDE,  REALIZADA  NOS  OFICIAIS 
INCLUÍDOS NO LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O 
DIA 21 DE ABRIL DE 2011.

Aos doze, treze e quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e onze, na 
cidade de Belém-PA, a JPIS (JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE), inspecionou os 
Oficiais  abaixo relacionados que lhes foram apresentados de ordem superior  e  sobre seus 
estados  de  saúde  proferiram  o  seguinte  parecer:  (Para  fins  de  Promoção  de  Oficiais 
ABRIL/2011), conforme BGR nº 061/2010, datado de 30/12/2010: 

1 - QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – (QOPM)
COMBATENTES

AO POSTO DE CORONEL
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

TEN CEL  RG  9961 JÂNIO LUIZ FERREIRA VIANA Apto ATA nº 001/11 JPIS
TEN CEL  RG 12693 HERMANN  DUARTE RIBEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS
TEN CEL  RG 16275 JORGE NAZARÉ ARAÚJO SANTOS Apto ATA nº 001/11 JPIS
TEN CEL  RG 12686 ANTONIO AUGUSTO GOMES DOURADO Apto CPR I- homologado 
TEN CEL  RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS Apto ATA nº 001/11 JPIS
TEN CEL  RG 12685 AUGUSTO ROBERTO DE CASTRO SIMÕES Apto CPR II
TEN CEL  RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS
TEN CEL  RG 12676 JOSÉ ANTÔNIO NERY PORTO DE OLIVEIRA Apto CPR I- homologado
TEN CEL  RG 12684 ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA Apto CPR I

TEN CEL  RG 12677 SADALA NAGIB SALAME FILHO 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
TEN CEL  RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO Apto ATA nº 001/11 JPIS
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TEN CEL  RG 12687 ALCEBIADES FLÁVIO DE MORAES MAROJA 
Inapto Temporário – Homologado

ATA nº 017/11 JPIS 

TEN CEL  RG   7911 ÉDSON JOSÉ DA COSTA BENTES 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

TEN CEL  RG 12369 GILMAR JARDIM DE MELO 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
TEN CEL  RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO Apto CPR II
TEN CEL  RG 11417 LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA  Apto CPR I - homologado
TEN CEL  RG 12377 ROGÉRIO GUILHERME DA SILVA MAGALHÃES FALTOU

TEN CEL  RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

TEN CEL  RG 12373 MOISÉS CARDOSO LEITÃO 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

TEN CEL  RG   7809 JOSAFÁ PEREIRA BORGES 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
TEN CEL  RG 12376 RAIMUNDO JOSÉ ALMENDRA LAMEIRA Apto CPR III
TEN CEL  RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES Apto CPR III
TEN CEL  RG   8116 CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO Apto ATA nº 001/11 JPIS

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

MAJ  RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA Apto ATA nº 007/11 JPIS
MAJ  RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18094 JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA Apto ATA nº 005/11 JPIS

MAJ  RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18045 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18068 EDIR DA SILVA OLIVEIRA Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18091 PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18095 JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELONI Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18048 ERICK FLEMING ROCQUE BARRETO 
Inapto Temporário

 ATA nº 006/11 JPIS

MAJ  RG 18029 ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUSA Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA FALTOU

MAJ  RG 17963 RUY BORBOREMA CHERMONT Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18103 MARIO JORGE ZAGALO MONTEIRO 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

MAJ  RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Apto ATA nº 001/11 JPIS
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MAJ  RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS Apto ATA nº 011/11 JPIS

MAJ  RG 18069 WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

MAJ  RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

MAJ  RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES FALTOU

MAJ  RG 18096 JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 16196 ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA Apto CPR I

MAJ  RG 13456 CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 16185 MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 12135 JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO Apto CPR II

MAJ  RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI 
Inapto Temporário

ATA nº 001/11 JPIS 

MAJ  RG 16171 LUIZ GUILHERME LOPES DE ARAÚJO PONTES Inapto Temporário - 
ATA nº 001/11 JPIS 

MAJ  RG 12188 CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO Apto CPR I

MAJ  RG 16184 ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES AFFONSO Apto CPR II

MAJ  RG 16194 MAURO CEZAR GALVÃO MATOS Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE 
Inapto Temporário

ATA nº 001/11 JPIS 

MAJ  RG 11753 RUY FERNANDO MENEZES CINTRA Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 16183 ÉDSON NAZARENO PEREIRA VAZ Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 16197 OSVALDO LOURINHO DE SOUZA JÚNIOR Apto ATA nº 003/11 JPIS

MAJ  RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 10252 EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 16186 ÉDSON LAMEGO JUNIOR Apto ATA nº 008/11 JPIS

MAJ  RG 13861 IVONE DA SILVA MENDES Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 17582 OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18324 SIMÃO SALIN JUNIOR Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ Apto ATA nº 001/11 JPIS

MAJ  RG 12077 ANTÔNIO EDIVALDO SILVA SOUZA Apto CPR III

MAJ  RG 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO FALTOU
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MAJ  RG 18341 MARCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA Apto ATA nº 013/11 JPIS

MAJ  RG 18326 LUIZ CARLOS RAIOL DE OLIVEIRA Apto ATA nº 001/11 JPIS

AO POSTO DE MAJOR
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
CAP  RG 20173 CLÁUDIO MARINO FERREIRA DIAS  Apto CPR II

CAP  RG 21165 MARCELO TADAIESKY RODRIGUES 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
CAP  RG 10579 MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS Apto ATA nº 001/11 JPIS
CAP  RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY Apto ATA nº 001/11 JPIS

AO POSTO DE CAPITÃO
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1º TEN  RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
1º TEN  RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS BAIA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30353 JOÁS SOUZA PEREIRA Apto CPR II
1º TEN  RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS Apta Ofício nº 578/11-PMDF
1º TEN  RG 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA Apto ATA nº 001/11 JPIS

1º TEN  RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

1º TEN  RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
1º TEN  RG 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ Apta ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30323 JOELSON FARINHA DA SILVA Apto CPR II - homologado
1º TEN  RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES Apto CPR I- homologado
1º TEN  RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA Apto CPR III

1º TEN  RG 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

1º TEN  RG 30339 ANTONIO JORGE COLARES CARNEIRO 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
1º TEN  RG 30361 HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA Apto CPR II - homologado
1º TEN  RG 30360 KLEBER GOMES DE SOUSA Apto CPR II - homologado
1º TEN  RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30314 MARCO ANTONIO SALGADO DA COSTA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA Apto CPR II - homologado

1º TEN  RG 30406 HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO Apto CPR I- homologado

1º TEN  RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO Apto ATA nº 001/11 JPIS

1º TEN  RG 27307 JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
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1º TEN  RG 27289 DERCILIO JÚLIO DE SOUZA NASCIMENTO Apto CPR II - homologado
1º TEN  RG 29210 RAULY ROSA VIANA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 10417 RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS Apto ATA nº 001/11 JPIS

1º TEN  RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
1º TEN  RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30321 MARLON SILVA NASCIMENTO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30355 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30351 ELIENAI WASNER FONTES VIANA Apto CPR III
1º TEN  RG 30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA Apto CPR III
1º TEN  RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA Apto CPR II - homologado
1º TEN  RG 30362 RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 29174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30331 RODRIGO DUARTE NEGRÃO FALTOU
1º TEN  RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 30315 RENATO MORAES DA CUNHA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 27276 CLEITON MESQUITA DOS SANTOS FALTOU
1º TEN  RG 26917 JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JR FALTOU

1º TEN  RG 18530 ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA 
Inapto Temporário

ATA nº 001/11 JPIS 
1º TEN  RG 20991 EDINEY GOMES DOS SANTOS Apto CPR II
1º TEN  RG 31146 MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE  Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA Apto CPR I
1º TEN  RG 11636 JOELMA CRISTINA DE C. XAVIER CAVALCANTE Apto ATA nº 003/11 JPIS
1º TEN  RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 23557 IVEDA MILENA LIMA BRASIL Apta ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 18548 MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA Apto CPR I
1º TEN  RG 31129 JOSELDE FREITAS BARBOSA  Apto CPR I
1º TEN  RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 27436 MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA Apto ATA nº 001/11 JPIS

1º TEN  RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 
Inapto Temporário

ATA nº 001/11 JPIS 
1º TEN  RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS FALTOU
1º TEN  RG 31126 EDUARDO ANGELO MORAES DE CARVALHO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 18246 EDIMAR LIMA DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO Apta com restrição ao TAF CPR III 
1º TEN  RG 31123 EDINEY WALBERT RAMOS DE ARAÚJO Apto CPR III
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1º TEN  RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS TORRES Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO Apto CPR II
1º TEN  RG 31150 FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31139 WALBER BARAÚNA BARRETO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA Apto CPR III
1º TEN  RG 13227 NEY NAZARENO MARQUES DA LUZ Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31209 JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 26480 ALMIR CASTRO GOMES  Apto CPR I
1º TEN  RG 12939 MARCIO NEVES SILVA FALTOU
1º TEN  RG 30724 VICTOR CEZAR GAMA MONTEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 20774 JORGE NEVES DE CAMPOS Apto CPR II
1º TEN  RG 31131 JOSE ROBERTO MELO DO NASCIMENTO Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31152 ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31145 CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO Apta ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES FALTOU
1º TEN  RG 31149 ANTONIO CARLOS SILVA DE SOUZA Apto CPR III
1º TEN  RG 31143 EDVALDO RODRIGUES MEDEIROS FALTOU
1º TEN  RG 31142 MÁRIO JORGE VASCONCELOS CONCEIÇÃO JR Apto CPR III
1º TEN  RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 16978 GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31208 CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO Apto ATA nº 001/11 JPIS

1º TEN  RG 27189 ANTONIO CARLOS PINHEIRO NONATO 
Inapto Temporário

ATA nº 001/11 JPIS 
1º TEN  RG 31147 JACSON BARROS SOBRINHO Apto CPR I
1º TEN  RG 31151 PABLO RAFAEL PADILHA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31132 RUTE ANDREA DE SOUZA CAMPOS Apta ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS Apto ATA nº 001/11 JPIS

AO POSTO DE 1º TENENTE
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
2º TEN  RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL FALTOU
2º TEN  RG 33525 FELIPE DE CORRÊA AIRES Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33518 JEÓGENYS SALAZAR DE ALMEIDA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33461 RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33524 ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33538 ALLAN SULIVAN DIAS DE SOUZA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33475 SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ Apto ATA nº 001/11 JPIS
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2º TEN  RG 33516 WELLIGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33519 JEREMIAS MOURA MACIEL Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33515 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33510 RITA DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER Apta ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33523 ELLERES PEREIRA SANTOS Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33457 LUIZ AUGUSTO HENRIQUES RODRIGUES Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33476 FRANCISCO LICINIO DE SOUZA FERREIRA JR Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33521 ALCICLEY CARVALHO MODESTO Apto CPR III
2º TEN  RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA Apta ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33500 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33448 HARLEY ALVES DA COSTA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO MACHADO Apta ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA Apto CPR II
2º TEN  RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33512 JAIRSON ROSA VAZ Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 25282 DENISSON CARLOS VIEIRA RIBEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS

2º TEN  RG 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
2º TEN  RG 33460 ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO QUARESMA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33447 LEORNADO EULLER MELO DA CUNHA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33485 PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO MENDES Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO Apto CPR II
2º TEN  RG 33459 PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚJO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 33446 RENATO RABELO RODRIGUES Apto ATA nº 001/11 JPIS
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2- QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAIS MILITARES - (QOSPM)
a) MÉDICOS  

AO POSTO DE CORONEL
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

TEN CEL  RG 14839 CLODOALDO DE SOUZA RAIOL Apto ATA nº 001/11 JPIS

TEN CEL  RG 14833 LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA  
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

MAJ  RG 17932 JOSÉ MARIA PINA FERNANDEZ Apto ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 22596 ROSÂNGELA APARECIDA CASTRO CUNHA Apta ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 22666 JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO Apto ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA Apto ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 22671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS

b) DENTISTAS
AO POSTO DE CORONEL

POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
TEN CEL  RG 17931 ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Apta ATA nº 001/11 JPIS

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

MAJ  RG 17929 SHIRLENE LAGES TEIXEIRA Apta ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 23151 CARLOS EDUARDO C. SANTOS P. DE PAIVA MENEZES Apto ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA Apto ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 22688 MAURÍCIO DE MELO ALVES Apto ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 22662 ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES Apta ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 22340 LUIZ FLÁVIO RIBEIRO CARNEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 22315 JOSÉ NAZARENO P. DE SIQUEIRA JÚNIOR Apto CPR II
MAJ  RG 23108 JOSUÉ NOGUEIRA ALVES Apto ATA nº 001/11 JPIS
MAJ  RG 26686 JANETE LEITE SIDRIM Apta ATA nº 001/11 JPIS

AO POSTO DE MAJOR
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

CAP  RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDES Apto CPR I
CAP  RG 26555 ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE Apto CPR II homologado
CAP  RG 26557 ANA JÚLIA MOLLER PINGARILHO ACATAUASSU Apta ATA nº 001/11 JPIS
CAP  RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES HORTA Apto ATA nº 001/11 JPIS
CAP  RG 26752 ADRIANA CHADA CHAVES  DE SÁ Apta ATA nº 001/11 JPIS
CAP  RG 27454 MARIA LILIAN RODRIGUES BARBOSA Apta ATA nº 001/11 JPIS
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CAP  RG 28258 JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA Apto ATA nº 001/11 JPIS

CAP  RG 28479 RENATO TEREZO BRASILEIRO DE SOUZA 
Apto ATA nº 001/11 JPIS

homologado

c) VETERINÁRIO
AO POSTO DE CORONEL

POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
TEN CEL  RG 13238 CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO Apto ATA nº 001/11 JPIS
TEN CEL RG 13237 RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR Apto ATA nº 001/11 JPIS

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

MAJ  RG 18005 WARNER JORGE TRAVASSOS DE QUEIROZ Apto CPR III
MAJ  RG 22339 IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO CAMPOS FILHO Apto CPR I- homologado
MAJ  RG 22598 GLAÚCIA MARIA COSTA BRITO Apta ATA nº 001/11 JPIS

 
d) FARMACÊUTICO

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

MAJ  RG 17925 ROSENIRES COSTA E SILVA FERREIRA Apto ATA nº 001/11 JPIS

3-QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS - (QCOPM)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL

POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
MAJ  RG 22674 JESIANE CALDERARO COSTA VALE Apta ATA nº 001/11 JPIS
MAJ   RG 22692 RAIMUNDA MEDIANEIRA TRINDADE DE SOUZA Apta ATA nº 001/11 JPIS

AO POSTO DE MAJOR
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
CAP  RG 15568 CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA Apto ATA nº 001/11 JPIS

CAP  RG 23180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado

4 - QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)
AO POSTO DE 1º TENENTE

POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE
2º TEN  RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE Apta ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 23134 RAIMUNDO REIS MACEDO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 12157 ROBERTA  MARIA OLIVEIRA  MARQUES Apta ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 12159 SUELI DO SOCORRO GONÇALVES DA SILVA Apta ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG   8291 JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES Apto CPR II
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2º TEN  RG 12753 JOÃO BOSCO VALOIS Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 10567 NAZARENO MONTEIRO MARINHO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 12153 KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ROCHA Apta ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 10667 JORGE CEZAR DE SOUZA MONTEIRO Apto CPR III
2º TEN  RG 11284 RONALDO REIS PINHEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 11026 RONALDO ROSSI OLIVEIRA DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS

2º TEN  RG 23176 RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR 
Apto ATA nº 001/11 JPIS 

homologado
2º TEN  RG 14830 RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JÚNIOR Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 16910 CLAUDIO DE SOUZA SILVA Apto CPR I
2º TEN  RG 12499 LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES FILHO Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 13781 ADAILSON DOS SANTOS LEAL Apto ATA nº 001/11 JPIS

2º TEN  RG 17911 MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA 
Inapto Temporária 
ATA nº 020/11 JPIS

2º TEN  RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 15138 ELTON BRASIL DA COSTA Apto CPR III
2º TEN  RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 12154 EUMA CARDOSO ALVES BRITO Apta ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 17361 MÁRCIA BRITO DA SILVA SANTOS Apto CPR II
2º TEN  RG 16419 DAVID OLIVEIRA LOPES Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 17122 AILTON ARAÚJO LIMA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO Apto CPR III
2º TEN  RG 18060 SAMUEL MARQUES SAMPAIO Apto CPR III
2º TEN  RG 16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA Apta ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 18452 ROSILENE PINHEIRO LEÃO Apto CPR III
2º TEN  RG 18979 LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS Apto CPR III
2º TEN  RG 12264 REGINALDO DA SILVA ALVES Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 17867 FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 16616 LUCIDÉA DE ARAÚJO CORRÊA Apto CPR III
2º TEN  RG 18077 JORGE LUIZ LIMA TAVARES Apto CPR I
2º TEN  RG 16897 JOACIR ARAÚJO CHAVES Apto CPR III
2º TEN  RG 12988 ABEL LOURENÇO ZUMERO DOS SANTOS FALTOU
2º TEN  RG 18399 ALMERINDO LIMA DE SOUZA FALTOU

 

5 - QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS – (QOEPM)

AO POSTO DE CAPITÃO
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

1º TEN  RG 11510 ENÉAS SOARES DA SILVA Apto ATA nº 001/11 JPIS
1º TEN  RG 11519 JUCIVALDO BEZERRA DA SILVA Apto CPR I - homologado
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AO POSTO DE 1º TENENTE
POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

2º TEN  RG 13693 PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA Apto ATA nº 001/11 JPIS
2º TEN  RG 11504 LEONARDO SILVA MONTEIRO Apto ATA nº 001/11 JPIS

LEGENDA: JPIS – Junta Periódica de Inspeção de Saúde
                   Apto
                   Inapto temporário
                   Homologado
                   FALTOU
                   CPR'S
                   PMDF – POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

PEDRO ARAÚJO BARBOSA  – TEN CEL QOSPM 
CRM 4015 - RG 14838 – Presidente da JPIS

CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCANTARA – TEN CEL QOSPM 
CRM - 5342 RG 2296 – Membro

CLEYBISMAR BEGOT RESSURREIÇÃO – 2º TEN QOSPM 
CRM 6806 - RG 37707 – SECRETÁRIO

Quartel em Belém – PA, 18 de fevereiro 2011

ÉDER RIBEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 12690
Diretor de Pessoal da PMPA

(Nota nº 001/11 – CPO)

• ATA DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF), APLICADO NOS OFICIAIS 
INCLUÍDOS NO LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O 
DIA 21 DE ABRIL DE 2011. 

Aos vinte sete e vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e onze, na  
cidade de Belém-PA, na Escola Superior de Educação Física do Pará – ESEF-PA, foi aplicado 
o Teste de Avaliação Física (TAF), par fins de Promoção de Oficiais de 21 de abril de 2011, 
conforme  Portaria  no  001/11  –  CPO,  nos  Oficiais  abaixo  relacionados,  considerados 
previamente aptos na Inspeção de Saúde realizada na UPM. 
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1 - QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – (QOPM) 
COMBATENTES 

AO POSTO DE CORONEL 
POSTO NOME TAF OBS

TEN CEL  RG   9961 JÂNIO LUIZ FERREIRA VIANA B
TEN CEL  RG 12693 HERMANN  DUARTE RIBEIRO MB
TEN CEL  RG 16275 JORGE NAZARÉ ARAÚJO SANTOS - ISENTO
TEN CEL  RG 12686 ANTONIO AUGUSTO GOMES DOURADO MB CPR I
TEN CEL  RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS B
TEN CEL  RG 12685 AUGUSTO ROBERTO DE CASTRO SIMÕES - Isento CPR II
TEN CEL  RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA MB
TEN CEL  RG 12676 JOSÉ ANTÔNIO NERY PORTO DE OLIVEIRA MB CPR VIII
TEN CEL  RG 12684 ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA MB CPR X
TEN CEL  RG 12677 SADALA NAGIB SALAME FILHO MB
TEN CEL  RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO MB
TEN CEL  RG 12687 ALCEBIADES FLÁVIO DE MORAES MAROJA .-
TEN CEL  RG   7911 ÉDSON JOSÉ DA COSTA BENTES MB CPR II
TEN CEL  RG 12369 GILMAR JARDIM DE MELO MB CPR III
TEN CEL  RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO MB CPR V
TEN CEL  RG 11417 LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA  MB CPR VIII
TEN CEL  RG 12377 ROGÉRIO GUILHERME DA SILVA MAGALHÃES -
TEN CEL  RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES MB
TEN CEL  RG 12373 MOISÉS CARDOSO LEITÃO MB
TEN CEL  RG   7809 JOSAFÁ PEREIRA BORGES MB CPR X
TEN CEL  RG 12376 RAIMUNDO JOSÉ ALMENDRA LAMEIRA MB CPR VI
TEN CEL  RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES B Homologado-CPR VII
TEN CEL  RG   8116 CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO MB

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME TAF OBS

MAJ  RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA E
MAJ  RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS MB
MAJ  RG 18094 JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA MB

MAJ  RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR MB

MAJ  RG 18045 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO MB

MAJ  RG 18068 EDIR DA SILVA OLIVEIRA MB

MAJ  RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS MB

MAJ  RG 18091 PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO MB

MAJ  RG 18095 JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELONI R
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MAJ  RG 18048 ERICK FLEMING ROCQUE BARRETO - Inapto temporário

MAJ  RG 18029 ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE MB

MAJ  RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA MB

MAJ  RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUSA MB

MAJ  RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA -

MAJ  RG 17963 RUY BORBOREMA CHERMONT B

MAJ  RG 18103 MARIO JORGE ZAGALO MONTEIRO B

MAJ  RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO MB

MAJ  RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS MB

MAJ  RG 18069 WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS MB

MAJ  RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA MB

MAJ  RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES -

MAJ  RG 18096 JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO B

MAJ  RG 16196 ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA MB CPR I

MAJ  RG 13456 CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA B

MAJ  RG 16185 MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO MB

MAJ  RG 12135 JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO B CPR II

MAJ  RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI - Inapto Temporário

MAJ  RG 16171 LUIZ GUILHERME LOPES DE ARAÚJO PONTES - Inapto Temporário

MAJ  RG 12188 CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO E CPR I

MAJ  RG 16184 ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES AFFONSO MB CPR V

MAJ  RG 16194 MAURO CEZAR GALVÃO MATOS MB

MAJ  RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE - Inapto Temporário

MAJ  RG 11753 RUY FERNANDO MENEZES CINTRA B

MAJ  RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA MB CPR X

MAJ  RG 16183 ÉDSON NAZARENO PEREIRA VAZ MB

MAJ  RG 16197 OSVALDO LOURINHO DE SOUZA JÚNIOR MB

MAJ  RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA MB

MAJ  RG 10252 EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA MB

MAJ  RG 16186 ÉDSON LAMEGO JUNIOR B

MAJ  RG 13861 IVONE DA SILVA MENDES MB

MAJ  RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL E CPR II

MAJ  RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA MB

MAJ  RG 17582 OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO MB
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MAJ  RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON MB

MAJ  RG 18324 SIMÃO SALIN JUNIOR E

MAJ  RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ E

MAJ  RG 12077 ANTÔNIO EDIVALDO SILVA SOUZA B CPR III

MAJ  RG 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO -

MAJ  RG 18341 MARCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA B

MAJ  RG 18326 LUIZ CARLOS RAIOL DE OLIVEIRA MB

AO POSTO DE MAJOR
POSTO NOME TAF OBS
CAP  RG 20173 CLÁUDIO MARINO FERREIRA DIAS  MB CPR II
CAP  RG 21165 MARCELO TADAIESKY RODRIGUES E
CAP  RG 10579 MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS MB
CAP  RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY MB

AO POSTO DE CAPITÃO
POSTO NOME TAF OBS
1º TEN  RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ I
1º TEN  RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA R
1º TEN  RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS BAIA B
1º TEN  RG 30353 JOÁS SOUZA PEREIRA B CPR II
1º TEN  RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS -
1º TEN  RG 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA MB
1º TEN  RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES B
1º TEN  RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ B
1º TEN  RG 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ MB
1º TEN  RG 30323 JOELSON FARINHA DA SILVA B CPR II
1º TEN  RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES MB CPR I
1º TEN  RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA MB CPR VI
1º TEN  RG 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA MB
1º TEN  RG 30339 ANTONIO JORGE COLARES CARNEIRO MB
1º TEN  RG 30361 HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA B CPR II
1º TEN  RG 30360 KLEBER GOMES DE SOUSA MB CPR V
1º TEN  RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA B
1º TEN  RG 30314 MARCO ANTONIO SALGADO DA COSTA MB
1º TEN  RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA MB CPR V
1º TEN  RG 30406 HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO B CPR I
1º TEN  RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO R
1º TEN  RG 27307 JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA R
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1º TEN  RG 27289 DERCILIO JÚLIO DE SOUZA NASCIMENTO B CPR II
1º TEN  RG 29210 RAULY ROSA VIANA B
1º TEN  RG 10417 RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS R
1º TEN  RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO MB
1º TEN  RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO MB
1º TEN  RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO B
1º TEN  RG 30321 MARLON SILVA NASCIMENTO B
1º TEN  RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO B
1º TEN  RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR MB
1º TEN  RG 30355 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO MB
1º TEN  RG 30351 ELIENAI WASNER FONTES VIANA B CPR VII
1º TEN  RG 30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA MB CPR VI
1º TEN  RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA MB CPR IV
1º TEN  RG 30362 RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO MB
1º TEN  RG 29174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA B
1º TEN  RG 30331 RODRIGO DUARTE NEGRÃO -
1º TEN  RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA MB
1º TEN  RG 30315 RENATO MORAES DA CUNHA B
1º TEN  RG 27276 CLEITON MESQUITA DOS SANTOS - FALTOU CPR II
1º TEN  RG 26917 JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JÚNIOR -
1º TEN  RG 18530 ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA - Inapta Temporária
1º TEN  RG 20991 EDINEY GOMES DOS SANTOS B CPR III
1º TEN  RG 31146 MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE  MB
1º TEN  RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA MB CPR I
1º TEN  RG 11636 JOELMA CRISTINA DE C. XAVIER CAVALCANTE B
1º TEN  RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA MB
1º TEN  RG 23557 IVEDA MILENA LIMA BRASIL B
1º TEN  RG 18548 MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA MB CPR I
1º TEN  RG 31129 JOSELDE FREITAS BARBOSA  MB CPR I
1º TEN  RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO MB
1º TEN  RG 27436 MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA B
1º TEN  RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA - Inapta Temporária
1º TEN  RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS 
1º TEN  RG 31126 EDUARDO ANGELO MORAES DE CARVALHO MB
1º TEN  RG 18246 EDIMAR LIMA DA SILVA B
1º TEN  RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA MB
1º TEN  RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO - Isenta CPR VII
1º TEN  RG 31123 EDINEY WALBERT RAMOS DE ARAÚJO B CPR III
1º TEN  RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS TORRES B
1º TEN  RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO B CPR II
1º TEN  RG 31150 FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO MB
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1º TEN  RG 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA MB
1º TEN  RG 31139 WALBER BARAÚNA BARRETO MB
1º TEN  RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA MB CPR VI
1º TEN  RG 13227 NEY NAZARENO MARQUES DA LUZ MB CPR VI
1º TEN  RG 31209 JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA DA SILVA B
1º TEN  RG 26480 ALMIR CASTRO GOMES  MB CPR X
1º TEN  RG 12939 MARCIO NEVES SILVA -
1º TEN  RG 30724 VICTOR CEZAR GAMA MONTEIRO B
1º TEN  RG 20774 JORGE NEVES DE CAMPOS MB CPR V
1º TEN  RG 31131 JOSE ROBERTO MELO DO NASCIMENTO B
1º TEN  RG 31152 ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN B
1º TEN  RG 31145 CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO MB
1º TEN  RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES -
1º TEN  RG 31149 ANTONIO CARLOS SILVA DE SOUZA MB CPR VII
1º TEN  RG 31143 EDVALDO RODRIGUES MEDEIROS -
1º TEN  RG 31142 MÁRIO JORGE VASCONCELOS CONCEIÇÃO JR B CPR III
1º TEN  RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA B
1º TEN  RG 16978 GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA B
1º TEN  RG 31208 CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO B
1º TEN  RG 27189 ANTONIO CARLOS PINHEIRO NONATO - Inapto Temporário
1º TEN  RG 31147 JACSON BARROS SOBRINHO MB CPR VIII
1º TEN  RG 31151 PABLO RAFAEL PADILHA R
1º TEN  RG 31132 RUTE ANDREA DE SOUZA CAMPOS B
1º TEN  RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS B

AO POSTO DE 1º TENENTE
POSTO NOME TAF OBS
2º TEN  RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL -
2º TEN  RG 33525 FELIPE DE CORRÊA AIRES MB
2º TEN  RG 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA MB
2º TEN  RG 33518 JEÓGENYS SALAZAR DE ALMEIDA MB
2º TEN  RG 33461 RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO MB
2º TEN  RG 33524 ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA MB
2º TEN  RG 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA B
2º TEN  RG 33538 ALLAN SULIVAN DIAS DE SOUZA B
2º TEN  RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA B
2º TEN  RG 33475 SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ MB
2º TEN  RG 33516 WELLIGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES MB
2º TEN  RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA MB
2º TEN  RG 33519 JEREMIAS MOURA MACIEL R
2º TEN  RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA MB
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2º TEN  RG 33515 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE E
2º TEN  RG 33510 RITA DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER MB
2º TEN  RG 33523 ELLERES PEREIRA SANTOS MB
2º TEN  RG 33457 LUIZ AUGUSTO HENRIQUES RODRIGUES MB
2º TEN  RG 33476 FRANCISCO LICINIO DE SOUZA FERREIRA JÚNIOR B
2º TEN  RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB MB
2º TEN  RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA MB
2º TEN  RG 33521 ALCICLEY CARVALHO MODESTO B CPR III
2º TEN  RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA B
2º TEN  RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR MB
2º TEN  RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO MB
2º TEN  RG 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR B
2º TEN  RG 33500 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER B
2º TEN  RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA MB
2º TEN  RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO MB
2º TEN  RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO B
2º TEN  RG 33448 HARLEY ALVES DA COSTA MB
2º TEN  RG 33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES B
2º TEN  RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO MB
2º TEN  RG 33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO MACHADO MB
2º TEN  RG 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA MB CPR IV
2º TEN  RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS B
2º TEN  RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA MB
2º TEN  RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS MB
2º TEN  RG 33512 JAIRSON ROSA VAZ MB
2º TEN  RG 25282 DENISSON CARLOS VIEIRA RIBEIRO MB
2º TEN  RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS MB
2º TEN  RG 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA MB
2º TEN  RG 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES MB
2º TEN  RG 33460 ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO QUARESMA R
2º TEN  RG 33447 LEORNADO EULLER MELO DA CUNHA MB
2º TEN  RG 33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO B
2º TEN  RG 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO R
2º TEN  RG 33485 PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO MENDES B
2º TEN  RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO MB CPR V
2º TEN  RG 33459 PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚJO MB
2º TEN  RG 33446 RENATO RABELO RODRIGUES R

2- QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAIS MILITARES – (QOSPM)

a) MÉDICOS  
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AO POSTO DE CORONEL
POSTO NOME TAF OBS

TEN CEL  RG 14839 CLODOALDO DE SOUZA RAIOL - ISENTO
TEN CEL  RG 14833 LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA  - ISENTO - CPR II

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME TAF OBS

MAJ  RG 17932 JOSÉ MARIA PINA FERNANDEZ B
MAJ  RG 22596 ROSÂNGELA APARECIDA CASTRO CUNHA MB
MAJ  RG 22666 JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO MB
MAJ  RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA B
MAJ  RG 22671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO MB CPR VII

b) DENTISTAS
AO POSTO DE CORONEL

POSTO NOME TAF OBS
TEN CEL  RG 17931 ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA MB

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME TAF OBS

MAJ  RG 17929 SHIRLENE LAGES TEIXEIRA E
MAJ  RG 23151 CARLOS EDUARDO C. SANTOS P. DE PAIVA MENEZES MB
MAJ  RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA MB
MAJ  RG 22688 MAURÍCIO DE MELO ALVES - ISENTO
MAJ  RG 22662 ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES MB
MAJ  RG 22340 LUIZ FLÁVIO RIBEIRO CARNEIRO MB
MAJ  RG 22315 JOSÉ NAZARENO P. DE SIQUEIRA JÚNIOR MB CPR IV
MAJ  RG 23108 JOSUÉ NOGUEIRA ALVES - ISENTO
MAJ  RG 26686 JANETE LEITE SIDRIM MB

AO POSTO DE MAJOR
POSTO NOME TAF OBS

CAP  RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDES MB CPR I
CAP  RG 26555 ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE MB CPR II
CAP  RG 26557 ANA JÚLIA MOLLER PINGARILHO ACATAUASSU E
CAP  RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES HORTA MB
CAP  RG 26752 ADRIANA CHADA CHAVES  DE SÁ B
CAP  RG 27454 MARIA LILIAN RODRIGUES BARBOSA MB
CAP  RG 28258 JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA MB
CAP  RG 28479 RENATO TEREZO BRASILEIRO DE SOUZA B
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c) VETERINÁRIO
AO POSTO DE CORONEL

POSTO NOME TAF OBS
TEN CEL  RG 13238 CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO MB
TEN CEL  RG 13237 RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR B

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME TAF OBS

MAJ  RG 18005 WARNER JORGE TRAVASSOS DE QUEIROZ - ISENTO - CPR III
MAJ  RG 22339 IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO CAMPOS FILHO MB CPR I
MAJ  RG 22598 GLAÚCIA MARIA COSTA BRITO MB

 
d) FARMACÊUTICO

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
POSTO NOME TAF OBS

MAJ  RG 17925 ROSENIRES COSTA E SILVA FERREIRA MB

3 - QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS - (QCOPM)
AO POSTO DE TENENTEN CORONEL

POSTO NOME TAF OBS
MAJ  RG 22674 JESIANE CALDERARO COSTA VALE MB
MAJ   RG 22692 RAIMUNDA MEDIANEIRA TRINDADE DE SOUZA - ISENTA

AO POSTO DE MAJOR
POSTO NOME TAF OBS

CAP  RG 15568 CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA MB
CAP  RG 23180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO MB

4 - QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)
AO POSTO DE 1º TENENTE

POSTO NOME TAF OBS
2º TEN  RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE B
2º TEN  RG 23134 RAIMUNDO REIS MACEDO B
2º TEN  RG 12157 ROBERTA  MARIA OLIVEIRA  MARQUES B
2º TEN  RG 12159 SUELI DO SOCORRO GONÇALVES DA SILVA B
2º TEN  RG   8291 JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES E CPR II
2º TEN  RG 12753 JOÃO BOSCO VALOIS MB
2º TEN  RG 10567 NAZARENO MONTEIRO MARINHO MB
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2º TEN  RG 12153 KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ROCHA MB
2º TEN  RG 10667 JORGE CEZAR DE SOUZA MONTEIRO B CPR III
2º TEN  RG 11284 RONALDO REIS PINHEIRO MB
2º TEN  RG 11026 RONALDO ROSSI OLIVEIRA DA SILVA MB CPR IV
2º TEN  RG 23176 RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR MB
2º TEN  RG 14830 RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JÚNIOR MB
2º TEN  RG 16910 CLAUDIO DE SOUZA SILVA MB CPR I
2º TEN  RG 12499 LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES FILHO MB
2º TEN  RG 13781 ADAILSON DOS SANTOS LEAL MB
2º TEN  RG 17911 MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA - FALTOU- CPR II
2º TEN  RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA E
2º TEN  RG 15138 ELTON BRASIL DA COSTA - D.M - CPR VII
2º TEN  RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA B
2º TEN  RG 12154 EUMA CARDOSO ALVES BRITO B
2º TEN  RG 17361 MÁRCIA BRITO DA SILVA SANTOS MB CPR IV
2º TEN  RG 16419 DAVID OLIVEIRA LOPES MB
2º TEN  RG 17122 AILTON ARAÚJO LIMA MB
2º TEN  RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO MB CPR VII
2º TEN  RG 18060 SAMUEL MARQUES SAMPAIO MB CPR III
2º TEN  RG 16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA B
2º TEN  RG 18452 ROSILENE PINHEIRO LEÃO B CPR VI
2º TEN  RG 18979 LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS MB CPR III
2º TEN  RG 12264 REGINALDO DA SILVA ALVES MB
2º TEN  RG 17867 FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA E
2º TEN  RG 16616 LUCIDÉA DE ARAÚJO CORRÊA B CPR VII
2º TEN  RG 18077 JORGE LUIZ LIMA TAVARES MB CPR VIII
2º TEN  RG 16897 JOACIR ARAÚJO CHAVES MB CPR VI
2º TEN  RG 12988 ABEL LOURENÇO ZUMERO DOS SANTOS -
2º TEN  RG 18399 ALMERINDO LIMA DE SOUZA -

 
5 - QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS – (QOEPM)

AO POSTO DE CAPITÃO
POSTO NOME TAF OBS
1º TEN  RG 11510 ENÉAS SOARES DA SILVA MB
1º TEN  RG 11519 JUCIVALDO BEZERRA DA SILVA MB CPR I

AO POSTO DE 1º TENENTE
POSTO NOME TAF OBS

2º TEN  RG 13693 PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA MB
2º TEN  RG 11504 LEONARDO SILVA MONTEIRO R
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LEGENDA: E -    EXCELENTE
                   MB - MUITO BOM
                   B -    BOM
                   R -    REGULAR
                   I -      INSUFICIENTE (INAPTO)
                   Inapto temporário
                   Isento(a)
                   HOMOLOGADO
                   FALTOU
                   CPR'S
                   D.M. - Dispensa médica

MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – MAJ QOPM
RG 18338 - PRESIDENTE

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – CAP QOPM 
RG 26288 - MEMBRO

GLAUCO MOURÃO DE AQUINO – CAP QOPM
RG 29202 - MEMBRO

CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM – ASP OF PM
RG 35500 - MEMBRO

Quartel em Belém – PA, 18 de fevereiro 2011

ÉDER RIBEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 12690
Diretor de Pessoal da PMPA

(Nota nº 002/11 - CPO)

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes à Corregedoria Geral da Polícia Militar do Estado do Pará. 
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IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIA ELOGIOSA / APROVAÇÃO:  
Aprovo  a  referência  elogiosa  proposto  pelo  TEN  CEL  QOPM  RG  7809  JOSAFÁ 

PEREIRA BORGES respondendo pelo Comando do CPR X (Itaituba), nos seguintes termos:
ELOGIO: Ao  CAP QOPM RG 27314  PEDRO  PAULO  DE  OLIVEIRA  COELHO  – 

Comandante da 7ª CIPM (Novo Progresso), incansável em dar melhores condições de trabalho 
aos seus Comandados, recuperou toda a estrutura física da Sede da CIPM, alojamento de Sub 
Tenentes  e  Sargentos  e  dos  Cabos  e  Soldados,  recuperação  de  06  (seis)  viaturas  todas 
pertencentes à Carga da 7ª CIPM, sendo que 02 (duas) se encontram na sede e as demais 
distribuídas nos DPM's de Castelo dos Sonhos, Cachoeira da Serra, Alvorada da Amazônia e 
Serra do Cachimbo, todas em pleno funcionamento. Preocupado com a Polícia Militar tornou-se 
um ícone  relacionado  ao  zêlo  pelo  patrimônio  público,  sendo alvo  de  fartos  elogios  pelas 
comunidades de Novo Progresso, tanto que já fora agraciado pela Câmara Municipal de Novo 
Progresso, Distrito de Vila Izol, Distrito de Castelo dos Sonhos, considerado Destaque do Ano 
em  2009,  recebeu  Título  de  Cidadão  de  Novo  Progresso,  elogiado  pela  Associação  de 
Moradores  de  Alvorada  da  Amazônia  e  ainda  pelo  Distrito  de  Cachoeira  da  Serra. 
(INDIVIDUAL). (Mem. Nº 105/2011 – CPR X)

Aprovo  a  referência  elogiosa  proposto  pelo  CEL  QOPM  RG  12669  MARCOS 
MACHADO EISMANN - Comandante do CPRM (Ananindeua), nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao TEN CEL QOPM MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES, CAP QOPM 
ADRIANA  PEREIRA  NACIF,  CAP  QOPM  MÁRCIO  CUNHA  GOMES,  2º  SGT  PM  JOSÉ 
UCHÔA DA SILVA, 2º SGT PM EDINALDO ALVES DA SILVA, 3º SGT PM LÚCIO MAURO 
OLIVEIRA SILVA,  3º  SGT PM JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE,  CB  PM MIRIAN DO 
LIVRAMENTO GONÇALVES CORRÊA, CB PM SELMA MARIA OLIVEIRA CONCEIÇÃO, CB 
PM MOACIR FREIRE DA CONCEIÇÃO, CB PM JOSÉ VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA, CB 
PM MANOEL LIVRAMENTO DE CARVALHO, CB PM LUIZ OTÁVIO M. DA SILVA, CB PM 
ADAMOR RODRIGUES FERREIRA,  CB PM ISAÍAS FERREIRA DA CONCEIÇÃO,  CB PM 
EURIVALDO HERCULANO DE OLIVEIRA, SD PM GIANCARLO DA SILVA BORGES, SD PM 
FERNANDO H. B. L. PIMENTEL, SD PM CARLOS W. SANTOS DE MACEDO, SD PM JOYCE 
TEIXEIRA CAPISTRANO, SD PM WALBER F. DA SILVA ALMEIDA, SD PM JOSÉ PEREIRA 
FILHO, SD PM TARCÍSIO DOS SANTOS RUIZ, SD PM JOSEANE MARTINS DE SOUZA, SD 
PM ANDREZA MARIA DA SILVA ARAÚJO e SD PM FERNANDO JÚNIOR BARATA ALVES, 
Chefes e Auxiliares de Seções deste Comando Intermediário, por terem quando na função de 
CHEFES e AUXILIARES, demonstrado competência, equilíbrio e dedicação, exercendo suas 
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atividades com abnegação e profissionalismo, não medindo esforços para cumprir com êxito 
todas  as  missões  que  lhe  foram atribuídas  durante  o  meu  Comando  a  frente  do  CPRM. 
Contribuindo para o êxito do nosso Comando, é com prazer e senso de justiça que ao deixar o 
Comando de Policiamento da Região Metropolitana (CPRM), louvo os referidos Oficiais, para 
que suas atitudes sirvam de exemplo e estimulo aos seus pares e subordinados, rogando ao 
nosso Deus que os ilumine e a todos os seus familiares. (INDIVIDUAL). (Mem. Nº 038/11 - 
CPRM)

ELOGIO: Ao  TEN  CEL  QOPM  LUIZ  FERNANDO  GOMES  FURTADO,  TEN  CEL 
QOPM DENNER JEFFERSON DA SILVA MACEDO, MAJ QOPM MÁRCIO RAIOL DA SILVA, 
MAJ  QOPM BENEDITO  TOBIAS SABBÁ  CORRÊA e  MAJ  QOPM  WILSON CARLOS  DE 
ARAÚJO  FILHO,  Comandantes  dos  6º  BPM,  21º  BPM,  25º  BPM,  2ª  CIPM  e  CIPRv, 
respectivamente, Unidades subordinadas a este Comando Intermediário, por terem quando na 
função  de  COMANDANTES,  demonstrado  competência,  equilíbrio  e  dedicação,  exercendo 
suas atividades com abnegação e profissionalismo, não medindo esforços para cumprir com 
êxito todas as missões que lhes foram atribuídas durante o meu Comando a frente do CPRM. 
Contribuindo para o êxito do nosso Comando, é com prazer e senso de justiça que ao deixar o 
Comando de Policiamento da Região Metropolitana (CPRM), louvo os referidos Oficiais, para 
que suas atitudes sirvam de exemplo e estimulo aos seus pares e subordinados, rogando ao 
nosso Deus que os ilumine e a todos os seus familiares. (INDIVIDUAL). (Mem. Nº 038/11 - 
CPRM) 

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES - CAP QOPM RG 7871
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA
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